
 

 

 

 

 СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

МОСТОВСКИЙ РАЙОН  

РЕШЕНИЕ 

от 24 января 2024 г.                                                  № 349 

пгт Мостовской 

 

 
 

Об организации библиотечного обслуживания населения, 

комплектования и обеспечения сохранности их библиотечных фондов на 

территории Мостовского района за 2023 год 
 

Заслушав и обсудив информацию директора МБУК "Мостовская 

межпоселенческая библиотека" муниципального образования Мостовский 

район Дубининой Л.Ю. об организации библиотечного обслуживания 

населения, комплектования и обеспечения сохранности их библиотечных 

фондов на территории Мостовского района за 2023 год Совет муниципального 

образования Мостовский район, отмечает следующее. 

При переходе на новые принципов организации местного самоуправления 

согласно  Федерального закона от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

сохранена  система библиотечного обслуживания на районном уровне. 

В муниципальное бюджетное учреждение культуры «Мостовская 

межпоселенческая библиотека» муниципального образования Мостовский 

район входят 25 общедоступных библиотек, из них 19 сельских и 6 городских, 

3 библиотеки являются детскими (Мостовская, Псебайская и Ярославская).  

Библиотеки района обслуживают в среднем 29 300 тысяч читателей в год, 

что составляет 42 % охвата населения, это выше среднекраевого на 8 %. 

Книговыдача составляет 615 000 тысяч экземпляров, число посещений 

составляет 328 000 тысяч человек. 

Приоритетными направлениями в работе библиотек района является: 

- формирование правовой и политической культуры населения; 

- гражданско-патриотическое воспитание молодежи; 

- историческое прошлое России; 

- краеведческая деятельность; 

- экологическое просвещение; 

- молодѐжные  проблемы; 

- расширение кругозора по вопросам отечественной и мировой науки, 

культуры, литературы. 



2 

 

Совокупный библиотечный фонд составляет 378 653 экземпляра книг.  

В 2023 году в библиотеки поступили 4872 экз. книг, на общую сумму 1 533 900 

руб., также оформлена подписка на периодические издания на 1-е полугодие 

2024 года на сумму 228 000 руб. на 667 комплектов газет и журналов, из них 

129 комплектов газет, 538 экземпляров журналов. 

Книгообеспеченность на одного жителя составляет 5,5 книги, на одного 

читателя 12,9, что соответствует среднекраевым цифрам, обновление фонда 1,2 

%, а в среднем по краю 2,7 %. 

В 2023 году открыта Мостовская модельная библиотека, в рамках 

конкурсного отбора по национальному проекту «Культура».  

На реализацию данного проекта из федерального бюджета было выделено 

5 млн. рублей. На софинансирование из  краевого бюджета – 208,3 тыс. рублей 

из местного бюджета – 578,7 тыс. рублей. Дополнительно из средств местного 

бюджета  1070,0 рублей изготовлены стилеобразующие элементы, закуплена 

специализированная библиотечная мебель, 5 компьютеров, принтер для 

организации медиазоны и центра правовой информации. 

Библиотека имеет диалог-, релакс-, книжную-, медиа-зоны, а также зону 

открытого хранения. Зонирование, оригинальный интерьер, нестандартные 

мероприятия  с применением информационных технологий, новая литература, 

клубы по интересам смогут в полном объеме удовлетворить запросы 

современных пользователей. 

На базе Мостовской поселковой библиотеки действует центр правовой 

информации. Читателям предоставляется бесплатная возможность поиска 

информации в правовых системах «Консультант-Плюс» и «ГАРАНТ». 

Компьютеры сектора  предназначены для индивидуальной работы, в том числе 

в Национальной электронной библиотеке. Пенсионеры и инвалиды могут 

бесплатно обучится компьютерной грамотности. 

Центр правовой информации, является постоянным участником и 

неоднократным победителем  краевых конкурсов по правовому воспитанию, в 

том числе по работе с избирателями. 

В конце 2023 года Мостовская поселковая библиотека одна из первых в 

крае среди библиотек, присоединившихся к  программе популяризации 

культурных мероприятий среди молодежи «Пушкинская карта», успешно 

работает в этом направлении. 

В Мостовской поселковой библиотеке открыт пункт обслуживания 

Краснодарской краевой специальной  библиотеки для слепых имени  

А.П. Чехова, где слепые и слабовидящие читатели могут получить книги на 

специальных носителях.  

В отделе комплектования установлена программа «АС-библиотека 3» 

ведется электронный каталог.  

Все библиотеки компьютеризированы. Доступ к сети Интернет имеют 25 

библиотек, что составляет 100 %.  Читатели могут воспользоваться услугами 

Интернет. Имеется  сайт библиотеки. 



3 

 

В учреждении 58 библиотечных работника, высшее образование имеют 25 

человек, среднее специальное - 30 человек. Библиотечные работники 

повышают свой профессиональный уровень на семинарах и курсах, как 

краевых, так и общероссийских. 

Работники активно участвуют в общественно – политической жизни 

района: работают депутатами районного совета и сельских поселений, 11 

являются членами избирательных комиссий,  председатели квартальных 

комитетов и  члены общественной палаты. 

Библиотекари, проживающие в сельской местности, получают сельскую 

надбавку к окладу. В течение года сотрудникам оказывается материальная 

помощь, в том числе к ежегодному отпуску, действует система стимулирования 

труда. 

В соответствии с дорожной картой идет поэтапное повышение заработной 

платы. На 1 января 2024 года составила 27 628 руб. 

В учреждении прошли специальную оценку условий труда и 

профессиональные риски 53 рабочих места, на которых работают 72 человека.  

Все библиотеки отапливаются, из них 5  - дровами. 

В 2022-2023 годах произведен текущий ремонт в Переправненской 

сельской библиотеке, в библиотеках расположенных в сельских домах 

культуры проведены ремонты: в Шедокской, Бесленеевской, Губской, 

Костроской, Беноковской сельских библиотеках. Приобретена новая 

библиотечная мебель в Переправненскую и Бесленеевскую сельские 

библиотеки. 

В Мостовской поселковой библиотеке имеется подъѐмник лестничный 

универсальный гусеничный "Барс-УГП-130".  

Во всех библиотеках установлены кнопки вызова для маломобильных 

групп граждан, имеется пожарно-охранная сигнализация с системой 

оповещения, кнопки тревожной сигнализации и установлены камеры 

видеонаблюдения, закуплены ручные металлодетекторы 

В библиотеках района работают 30 клубов по интересам, из них 11 

детских. Клуб «Белая трость» для инвалидов по зрению, который существует 

более 45 лет, клуб «Ключи Предгорья», членами этого клуба являются 

творчески одаренные люди: поэты, барды, композиторы и писатели, клуб 

«Читай-ка» для детей и их родителей.  

В 2023 году МБУК «Мостовская МБ» приняли участие, стали призерами и 

победителями в следующих конкурсах общероссийского и краевого масштаба: 

−  Краевой молодѐжный интеллектуальный кибертурнир 

#ЧитайПРОискусство; 

− Межрегиональная историко-литературная одиссея "Код под 

обложкой книги"; 

− Неделя юношеской книги; 

− Литературно - публицистический патриотический проект музейных 

и библиотечных учреждений Краснодарского края "Солдатский треугольник"; 



4 

 

− Межрегиональный информационно-литературный онлайн-диалог 

"Кавказ литературный: услышать мудрых пламенное слово…"; 

− Литературно-патриотический проект, посвящѐнный 80-летию 

освобождения Краснодарского края от немецко-фашистских захватчиков, о 

Героях Советского Союза, имена которых носят улицы Краснодара "Если имя 

живѐт – значит, жив человек…"; 

− Краевой духовно-патриотический проект "Это едино и свято: 

Родина, память, язык"; 

− Краевой онлайн-марафон "Поздравить Вас – большая честь!" 

(Диплом за лучшую работу в номинации "Спасибо учителю!" Певнева Дарья 

Сергеевна - читатель Андрюковской СБ); 

− Межрегиональный проект "Беляевские чтения" акция памяти 

"Ласточки победы"; 

− Международный конкурс "Маршал Победы"; 

− Краевой конкурс книжных презентаций (видеоисторий) "В мир 

книги любимой я вас приглашу..." в рамках краевого проекта - конкурса 

"Погружение в чтение"; 

− Региональный этап Всероссийского марафона поэтических 

переводов стихотворений Ф.И. Тютчева "Тютчев. Новое прочтение" в рамках 

десятилетия языков коренных народов Российской Федерации и к 220-летию со 

дня рождения Ф.И. Тютчева (Диплом II степени в номинации "Перевод на 

немецкий язык" - библиотекарь Губской СБ Кресс Д.М.) и др. 

Все библиотеки района принимают участие в акциях, которые проходят 

ежегодно «Библионочь», «Ночь искусств» и «Ночь музеев», активно 

сотрудничают с Домами культуры, школами, отделом по делам молодежи, 

молодежным спортивным центром, отделом по вопросам семьи и детства, 

редакциями газет «Предгорье», «Родное Предгорье». 

Однако для совершенствования работы библиотеки необходимо решить и 

проблемы это недостаточное количество  средств для периодических изданий и 

книг, для многих библиотек требуется приобретение мебели, установка 

специализированных программ, капитальный ремонт отдельно стоящих зданий, 

замена печного отопления на газ, обеспечение детской библиотеки п. 

Мостовского собственным помещением.  

На основании вышеизложенного и в целях повышения эффективности 

результатов библиотечного обслуживания населения Мостовского района, 

комплектования и обеспечения сохранности их библиотечных фондов Совет 

муниципального образования Мостовский район РЕШИЛ: 

1. Информацию директора МБУК «Мостовская межпоселенческая 

библиотека» муниципального образования Мостовский район Дубининой Л.Ю. 

об организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и 

обеспечения сохранности их библиотечных фондов за 2023 год на территории 

Мостовского района принять к сведению. 

2. Признать организацию библиотечного обслуживания населения, 

комплектования и обеспечения сохранности их библиотечных фондов на 



5 

 

территории Мостовского района  удовлетворительной. 

3. Рекомендовать администрации муниципального образования 

Мостовский район и главам городских и сельских поселений Мостовского 

района: 

продолжить работу по повышению книгообеспеченности на одного 

жителя района до средне краевого уровня, выделять средства для 

периодических изданий; 

продолжить работу по проведению ремонтов зданий библиотек (в том 

числе отдельно стоящих зданий), поэтапного обновления мебели, 

компьютерной оргтехники, приобретение и установка  специализированных 

программ во всех филиалах. 

4. Рекомендовать муниципальному бюджетному учреждению культуры  

"Мостовская межпоселенческая библиотека" муниципального образования 

Мостовский район: 

обеспечить жителей поселений условиями для комфортного и 

содержательного библиотечного досуга; 

формировать фонд на основе изучения потребностей пользователей; 

продолжать содействовать патриотическому воспитанию населения, 

повышению его культурного уровня, развитие интереса к чтению, 

распространение историко-краеведческих знаний; 

продолжить внедрение и популяризацию культурных мероприятий 

среди молодежи по программе «Пушкинская карта». 

5.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию 

по социальным вопросам (Бронникова). 

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписать. 
 

 

 

Председатель Совета  

муниципального образования    

Мостовский район                                                                                  А.В. Ладанов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


